
D.G. de Educación Infantil, Primaria y Especial (ECU) 
C/ Alcalá, 30-32. Madrid (28014)

ASUNTO: RESOLUCIÓN DE INADMISIÓN DE SOLICITUD ACCESO INFORMACIÓN

Con fecha 23/03/2025 tuvo entrada en el registro de esta Consejería  la siguiente solicitud de acceso 
a la información pública, referida a:

“Acceso a la memoria e informes previos, consulta pública previa, audiencia e información pública, 
informe jurídico del trámite correspondiente a la Resolución conjunta de 24 de junio de 2022 de las 
Viceconsejerías de Política y Organización Educativa por la que se dictan instrucciones para regular el 
funcionamiento de la Comisión Técnica Interterritorial para la propuesta de escolarización en centros 
preferentes del alumnado con trastorno generalizado del desarrollo”.

Una vez analizada su solicitud, se ha podido comprobar que la información solicitada se encuentra 
incluida en las causas de inadmisión recogidas en el artículo 18 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de 
transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno, en concreto a la señalada en el 
apartado 1.b)*. 

Por todo ello, de conformidad con lo establecido en los artículos  30, 34 y 43 de la Ley 10/2019, de 
10 de abril, de Transparencia y de Participación de la Comunidad de Madrid, la D.G. de Educación 
Infantil, Primaria y Especial (ECU)

RESUELVE

Inadmitir el acceso a la información solicitada.

El Decreto 52/2021, de 24 de marzo, del Consejo de Gobierno, por el que se regula y simplifica el 
procedimiento de elaboración de las disposiciones normativas de carácter general en la Comunidad de 
Madrid recoge en su Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación.

“1. El presente Decreto tiene por objeto el establecimiento del procedimiento de elaboración de las 
disposiciones normativas de carácter general de la Comunidad de Madrid, así como su 
simplificación. 

Exp.:  09-OPEN-00067.0/2025

      



En Madrid, a fecha de la firma

DIRECTOR GENERAL DE EDUCACIÓN INFANTIL,
PRIMARIA Y ESPECIAL

D.G. de Educación Infantil, Primaria y Especial (ECU) 
C/ Alcalá, 30-32. Madrid (28014)

2. Las previsiones contenidas en el presente Decreto se aplicarán a los procedimientos de 
elaboración y tramitación de los anteproyectos y proyectos de normas con rango de ley, proyectos 
de decretos legislativos y resto de proyectos de disposiciones reglamentarias cuya aprobación 
corresponda al Consejo de Gobierno o a cualquiera de sus miembros”.

A la Resolución conjunta de las Viceconsejerías de Política Educativa y de Organización Educativa de 
24 de junio de 2022, por la que se dictan instrucciones para regular el funcionamiento de la Comisión 
Técnica Interterritorial para la propuesta de escolarización en centros preferentes del alumnado con 
trastorno generalizado del desarrollo, por su carácter y naturaleza, no le es de aplicación el 
procedimiento regulado en el citado Decreto.

Por esta razón no es exigible la elaboración o realización de los informes o trámites cuyo contenido 
se solicita conocer y que, en todo caso, tendrían carácter auxiliar o de apoyo, y no de información 
pública. 

Contra esta resolución cabe interponer:

1.Con carácter potestativo y previo a su impugnación en vía judicial contencioso administrativa, la 
reclamación regulada en el artículo 47 de la Ley 10/2019, de 10 de abril, de Transparencia y de 
Participación de la Comunidad de Madrid, ante el Consejo de Transparencia y Protección de 
Datos de la Comunidad de Madrid, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de la 
notificación de la presente resolución.

2.Recurso ante el órgano competente de la jurisdicción contencioso-administrativa, en el plazo de 
dos meses contados desde el día siguiente al de la notificación del presente acto. 







